
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

 

Výroční zpráva za rok 2010 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 
 

FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
 

A 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ 
 

ZA ROK 2010 
 

 
 
 

Zpracovali: Mgr. Radek Hanuš, Ph.D., 
  proděkan pro rozvoj a vnější vztahy FTK UP  
                          Ing. Jan Vylegala, 
                      tajemník FTK UP   
                        
 
 
 
Předkládá:   doc. PhDr. Zbyněk Svozil, Ph.D., 
                   děkan FTK UP  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Olomouc, březen 2011 
 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva 2010 - 2 - 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 
 

FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
 

ZA ROK 2010 
 
 
Zákon číslo 111/1998 Sb. o vysokých školách v platném znění ukládá vysokým školám zřízeným podle 
tohoto zákona povinnost každoročně zpracovat Výroční zprávu o činnosti vysoké školy a Výroční zprávu o 
hospodaření vysoké školy za příslušný kalendářní rok a rovněž je zveřejnit jako neperiodické publikace. 
Návazně na toto ustanovení jednotlivé součásti VVŠ zpracovávají a zveřejňují vlastní Výroční zprávu o 
činnosti a Výroční zprávu o hospodaření.  
 
Výroční zprávy podávají odborné i široké veřejnosti základní informace o činnosti Fakulty tělesné kultury 
Univerzity Palackého v  Olomouci za rok 2010. Předkládaný materiál shrnuje v koncentrované formě 
informace, které jsou předepsány metodikou výroční zprávy. Vzhledem ke značnému rozsahu 
jednotlivých bodů jsou předložená data prezentována ve faktografické formě bez rozsáhlých doplňujících 
komentářů; přesto však na jejich základě lze identifikovat časově postupný rozvoj fakulty v souladu 
s jejím dlouhodobým záměrem. 
 
Zpracováno z podkladů úseků proděkanů, tajemníka, vedoucích kateder a úseků vnitřní správy. 
 

OBSAH 

Zpráva o činnosti  

1. Organizační schéma           3   
 

2. Řídící struktura           4 
   

3. Složení orgánů                        5  
 

4.  Studijní a pedagogická činnost         8  
 

5. Rozvojové záměry         9 
 

6.  Výzkum a vývoj          10  
 

7. Akademičtí pracovníci        16 
  

8. Mezinárodní spolupráce       17 
 
9.        Činnost fakulty         20  
 
Zpráva o hospodaření 

10.  Úvod          25 

11. Hospodaření, majetek, pracovníci      26 

12. Komentář         28 

 

 

 

 
 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva 2010 - 3 - 

1. Organizační schéma fakulty 

 
Z hlediska organizační struktury se fakulta skládá z kateder, fakultních pracovišť a fakultních zařízení.  

 
Fakulta má tyto katedry: 

• kinantropologie a společenských věd (KKS) 
• funkční antropologie a fyziologie (KAF) 
• fyzioterapie (KFT) 
• rekreologie (KRL) 
• aplikovaných pohybových aktivit (KAA) 
• sportů (KSP) 
• biomechaniky a technické kybernetiky (KBT) 
• antropomotoriky a sportovního tréninku (KAS) 

 
 
Fakultní pracoviště: 
• děkanát 

  - sekretariát děkana 
 

a. úseky proděkanů 
  - studijní a pedagogické oddělení 
  - oddělení dalšího vzdělávání a podpory výuky 
            - oddělení pro vědecko-badatelskou činnost a zahraniční vztahy 
            - úsek pro rozvoj a vnější vztahy fakulty  

 
 b.   úsek tajemníka 

 - ekonomické oddělení 
 - personálně-mzdové oddělení 
 - oddělení provozní a archiv 
 - spisová služba a podatelna 

 
 Fakultní zařízení: 

• účelová zařízení skládající se z těchto středisek: 
  - Středisko Neředín a  Hynaisova 
  - Výcvikové středisko Pastviny 

   - Sklad sportovně technického vybavení 
• Informační středisko 

  - počítačové učebny 
• Centrum kinantropologického výzkumu (CKV) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva 2010 - 4 - 

 2. Řídící struktura fakulty 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Komentář k obrázku:    grafické znázornění v přehledu zobrazuje vztahy mezi  
                                      jednotlivými subjekty - vzhledem k jejich úrovni a roli při vedení a  
                                      zodpovědnosti.  
 
 
Legenda:   
přímé vedení a zodpovědnost 

metodické vedení 

 jiná vazba 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DĚKAN 

Vědecká rada 

Akademický senát 

Disciplinární komise 

Proděkani       Tajemník 

Děkanát 
Vedoucí 
fakultních 
zařízení a 
pracovišť 

Fakultní 
zařízení a 
pracoviště 

Kolegium děkana 

Poradní a pracovní 
komise děkana 

Vedoucí kateder 

Centrum 
kinantropologického 
výzkumu 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva 2010 - 5 - 

3. Složení orgánů fakulty do 8. 2. 2010 
 
Vedení fakulty: 
Děkan 
 
doc. PhDr. Dušan Tomajko, CSc.  
 
Proděkani 
 
prof. RNDr. Miroslav Janura, Dr., 
proděkan pro vědecko-badatelskou činnost a zahraniční vztahy, statutární zástupce děkana 
 
doc. PhDr. Zbyněk Svozil, Ph.D.,  
proděkan pro studium a studijní záležitosti 
 
Mgr. Radim Šlachta, Ph.D.,  
proděkan pro rozvoj a vnější vztahy 
 
Tajemník 
Ing. Jan Vylegala  
 
 
Složení orgánů fakulty od 9. 2. 2010 
 
Vedení fakulty: 
Děkan 
 
doc. PhDr. Zbyněk Svozil, Ph.D. 
 
Proděkani 
 
RNDr. Svatopluk Horák, 
proděkan pro studium a pedagogické záležitosti, statutární zástupce děkana 
 
Mgr. Radek Hanuš, Ph.D., 
proděkan pro rozvoj a vnější vztahy 
 
prof. PhDr. Ivo Jirásek, Ph.D.,  
proděkan pro vědu a výzkum 
 
doc. Mgr. Martin Kudláček, Ph.D., 
proděkan pro zahraniční spolupráci a informační technologie 
 
Mgr. Vítězslav Prukner, Ph.D.,  
proděkan pro organizaci a další vzdělávání 
 
Tajemník 
Ing. Jan Vylegala  
 
 
Akademický senát od 2008 - 2011: 
Předseda 
Mgr. Michal Šafář, Ph.D. 
 
Místopředsedové 
PaedDr. Soňa Formánková, Ph.D. 
Ondřej Hubáček 
 
Členové – učitelé 
Mgr. Roman Cuberek, Ph.D.  
Mgr. Pavel Háp 
RNDr. Svatopluk Horák, do 8. 2. 2010 
Ing. Vladimír Hobza, Ph.D., od 9. 2. 2010 
Mgr. Karel Hůlka 

http://www.upol.cz/fakulty/ftk/struktura/katedry-a-pracoviste/katedra-kinantropologie-a-spolecenskych-ved/clenove-katedry/mgr-michal-safar/�
http://www.upol.cz/fakulty/ftk/struktura/katedry-a-pracoviste/katedra-sportu/clenove-katedry/paeddr-sona-formankova-phd/�
http://www.upol.cz/fakulty/ftk/struktura/katedry-a-pracoviste/katedra-sportu/clenove-katedry/mgr-pavel-hap/�
http://www.upol.cz/fakulty/ftk/struktura/katedry-a-pracoviste/katedra-kinantropologie-a-spolecenskych-ved/clenove-katedry/rndr-svatopluk-horak/�
http://www.upol.cz/fakulty/ftk/struktura/katedry-a-pracoviste/katedra-sportu/clenove-katedry/mgr-karel-hulka/�


UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva 2010 - 6 - 

RNDr. Aleš Jakubec, Ph.D. 
Mgr. Petr Reich, Ph.D. 
Mgr. Michal Valenta 
Mgr. Dušan Viktorjeník, Ph.D. 
 
Členové – studenti 
Lada Dušková  
Juraj Mundier 
Mgr. Jan Pavelka 
Milan Tláskal 
 
Pedagogická komise 
Předseda 
RNDr. Svatopluk Horák, do 8. 2. 2010 
PaedDr. Soňa Formánková, Ph.D., od 9. 2. 2010 
Členové 
Mgr. Michal Valenta 
Juraj Mundier 
 
Ekonomická komise 
Předseda 
Mgr. Pavel Háp  
Členové 
RNDr. Aleš Jakubec, Ph.D.  
Ing. Vladimír Hobza, Ph.D.  
Ondřej Hubáček 
 
Legislativní komise 
Předseda 
Mgr. Dušan Viktorjeník, Ph.D. 
Členové 
Mgr. Roman Cuberek, Ph.D. 
Milan Tláskal  
 
 
Vědecká rada:  

Vědecká rada FTK UP schválená AS FTK UP usnesením č. 4, 11. 3. 2010 UP Olomouc pro období 12. 3. 2010 – 
8. 2. 2014 

Členové akademické obce UP Olomouc: 

Předseda: 
doc. PhDr. Zbyněk Svozil, Ph.D., děkan FTK UP  
Členové 
prof. PhDr. Karel Frömel, DrSc., FTK UP 
prof. PhDr. Helena Grecmanová, Ph.D., PdF UP 
prof. RNDr. Miroslav Janura, Dr., FTK UP 
prof. PhDr. Ivo Jirásek, Ph.D., FTK UP  
doc. Mgr. Martin Kudláček, Ph.D., FTK UP 
doc. JUDr. Ludmila Lochmanová, Ph.D., PF UP 
prof. RNDr. Danuše Nezvalová, CSc., PřF UP 
prof. MUDr. Jaroslav Opavský, CSc., FTK UP 
prof. MUDr. Martin Petřek, CSc., LF UP 
prof. RNDr. Jarmila Riegerová, CSc., FTK UP  
doc. MUDr. Eliška Sovová, Ph.D., MBA, LF UP  
prof. PhDr. Jan Štěpán, CSc., FF UP 

Členové mimo akademickou obec UP Olomouc: 
Ing. Jan Březina, europoslanec 
doc. RNDr. Jan Hendl, CSc., FTVS UK Praha 
prof. PaedDr. Tomáš Kampmiller, PhD., FTVŠ UK Bratislava 
doc. PaedDr. Jitka Kopřivová, CSc., FSpS MU Brno  
prof. MUDr. Jan Novotný, CSc., FSpS MU Brno 
doc. PaedDr. Jaromír Sedláček, CSc., FTVŠ UK Bratislava 

http://www.upol.cz/fakulty/ftk/struktura/katedry-a-pracoviste/katedra-sportu/clenove-katedry/mgr-petr-reich/�
http://www.upol.cz/fakulty/ftk/struktura/katedry-a-pracoviste/katedra-funkcni-antropologie-a-fyziologie/clenove-katedry/mgr-michal-valenta/�
http://www.upol.cz/fakulty/ftk/struktura/katedry-a-pracoviste/katedra-sportu/clenove-katedry/mgr-dusan-viktorjenik/�


UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva 2010 - 7 - 

doc. PhDr. Vladimír Süss, Ph.D., FTVS UK Praha 
prof. PaedDr. Jaromír Šimonek, PhD., PF UKF Nitra 
 
 
Kolegium děkana do 8. 2. 2010: 
 
doc. PhDr. Dušan Tomajko, CSc., (děkan) 
doc. PaedDr. Tomáš Dohnal, CSc. 
prof. PhDr. Karel Frömel, DrSc. 
RNDr. Svatopluk Horák 
Mgr. Karel Hůlka 
doc. RNDr. Miroslav Janura, Dr. 
doc. PhDr. Vlastimila Karásková, CSc. 
doc. PhDr. Ferdinand Mazal, CSc. 
prof. MUDr. Jaroslav Opavský, CSc. 
prof. RNDr. Jarmila Riegerová, CSc. 
doc. Ing. Jiří Salinger, CSc. 
doc. MUDr. Pavel Stejskal, CSc. 
doc. Mgr. Zbyněk Svozil, Ph.D. 
Mgr. Michal Šafář, Ph.D. 
Mgr. Radim Šlachta, Ph.D. 
Ing. Jan Vylegala 
doc. RNDr. Jiří Zháněl, Dr. 
 
 
Kolegium děkana od 9. 2. 2010: 
 
doc. PhDr. Zbyněk Svozil, Ph.D., (děkan) 
doc. PaedDr. Tomáš Dohnal, CSc. 
PaedDr. Soňa Formánková, Ph.D., od 1. 7. 2010 
prof. PhDr. Karel Frömel, DrSc. 
prof. PhDr. Ivo Jirásek, Ph.D. 
Mgr. Radek Hanuš, Ph.D. 
RNDr. Svatopluk Horák 
doc. PhDr. Vlasta Karásková, CSc. 
doc. Mgr. Martin Kudláček, Ph.D. 
doc. PaedDr. Michal Lehnert, Dr., od 1. 7. 2010 
doc. PhDr. Ferdinand Mazal, CSc., do 30. 6. 2010 
prof. MUDr. Jaroslav Opavský, CSc. 
doc. RNDr. Miroslava Přidalová, Ph.D. 
Mgr. Vítězslav Prukner, Ph.D. 
doc. Ing. Jiří Salinger, CSc. 
Mgr. Michal Šafář, Ph.D. 
Ing. Jan Vylegala 
doc. RNDr. Jiří Zháněl, Dr., do 30. 6. 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva 2010 - 8 - 

4. Studijní a pedagogická činnost       

Všeobecné informace o studiu 
Studované obory 
Seznam studijních programů a studijních oborů, které bylo v r. 2010 možno studovat na FTK UP, je 
uveden v tabulce č. 1. 
 
Tabulka 1 
Přehled studijních programů a oborů  
Název studijního programu 
 

Název studijního oboru Standardní doba 
studia 

Forma studia 

  B  N D  
Rehabilitace Fyzioterapie 3   P 
Tělesná výchova a sport Rekreologie 3   P, K 
  Aplikovaná tělesná výchova 3   P, K 
  Management sportu a  

trenérství 
3   K 

 Ochrana obyvatelstva 3   P, K 
 Tělesná výchova a sport 3   P, K 
 Učitelství tělesné výchovy pro 

základní školy 
3 
 

  P 

 Učitelství tělesné výchovy pro 
střední školy 

3   P 

 Tělesná výchova a sport Aplikovaná tělesná výchova  2  P, K 
 Tělesná výchova a sport  2  P, K 
 Rekreologie  2  P, K 
Specializace ve 
zdravotnictví 

Fyzioterapie  2  P 

      
       
 Tělesná výchova a sport Učitelství tělesné výchovy pro 

základní školy 
 2  P 

  Učitelství tělesné výchovy pro 
střední školy 

 2  P 

Kinantropologie Kinantropologie   3 P, K, A 
 
Vysvětlivky: 
B – bakalářský studijní program,  
N – magisterský studijní program navazující na studijní program bakalářský,  
M – magisterský studijní program,  
D – doktorský studijní program,  
P – prezenční forma studia,  
K – kombinovaná forma studia,  
A – studium v anglickém jazyce (probíhá jen v některých předmětech). 
 
Přijímací řízení 
Údaje o průběhu přijímacího řízení jsou uvedeny v tabulce č. 2. 
 
Tabulka 2 
Přehled přijímacího řízení 
Studijní program Přihlášeno Přijato Přijato 

děkanem 
Přijato 

rektorem 
Zapsalo se 

Bakalářský studijní program 1744 565 565 0 565 
Magisterský studijní program 354 112 112 0 112 
Doktorský studijní program 16 13 13 0 13 
Celkem 2114 690 690 0 690 
 
Počty studentů v daném studijním roce 
V  tabulce č. 3 je uveden přehled počtu studentů studujících na FTK UP v roce 2010. Údaje v  tabulce 
odpovídají počtu studentů k 31. 12. 2010. 
 
 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva 2010 - 9 - 

Tabulka 3 
Přehled počtu studentů ve sledovaném období k 31. 12. 2010 
Studijní program Studující Přerušení studia Úspěšné ukončení studia 
Bakalářský studijní program 1799 136 247 
Magisterský studijní program 465 73 128 
Doktorský studijní program  66 22 9 
Celkem 2330 231 384 
 
K 31. 12. 2010 zanechalo studia nebo pro nesplnění studijních povinností bylo vyloučeno 132 studentů. 
 
V akademickém roce 2010/2011 se metodou e-learningu vyučovalo celkem 23 předmětů v kombinované 
formě studia. 
 
Programy celoživotního vzdělávání 
V tabulce č. 4 jsou uvedeny údaje o počtu účastníků v programech celoživotního vzdělávání v roce 2010. 
 
Tabulka 4 
Přehled počtu účastníků v programech celoživotního vzdělávání 

Studium, školení Počet účastníků 
Trenérská studia I. třídy 136 
Trenérská studia II. třídy   64 
Další vzdělávání pedagogických pracovníků   31 
Licence, osvědčení 802 
Rigorózní řízení     1 
Celkem     1034 
 

 
Profesně-poradenské centrum FTK UP, jako součást oddělení dalšího vzdělávání a podpory výuky, nabízí 
studentům a zaměstnancům UP služby v těchto oblastech: 

• Studijní poradenství 
• Psychologické poradenství 
• Profesní poradenství 
• Sportovní poradenství 

 
Diagnostické, poradenské a terapeutické služby (dle potřeby klienta) byly poskytnuty v r. 2010 celkem 71x. 
 
V trenérském studiu (součást CŽV) je od roku 2009 metodou e-learningu realizována výuka všech 
předmětů (vyjma specializace). Celkový počet studijních materiálů v rámci trenérských studií dostupných 
v e-learningovém prostředí UNIFOR je 107. Tyto bude fakulta následně využívat v e-learningové formě 
vzdělávání. Současně proběhla dlouhodobá školení pracovníků FTK UP pro řízení a organizaci 
distančního vzdělávání, pro tvorbu a zpracování digitálního obrazového záznamu, pro oblast využívání e-
learning management systému UNIFOR a pro tvorbu distančních studijních opor.  
 
 
5. Rozvojové záměry FTK UP  

 
Rozvojové záměry se v roce 2010 orientovali čtyřmi směry: 
 
1. Dotažení projektu NAVPA, regionální VaV centra. 
2. Opravy havarijních stavů. 
3. Změna financování VŠ. 
4. Restrukturalizace. 
 
Ad 1) Projekt NAVPA (Národní centrum výzkumu a podpory pohybové aktivity a zdravého životního stylu) -  

pokračovala práce na projektové dokumentaci a získávání dalších partnerů projektu. Po oznámení výsledků 
hodnocení projektu byly ukončeny a dokončeny práce na projektové dokumentaci a partnerské spolupráci 
s organizacemi. FTK UP  doplatila všechny závazky související s projektem za rok 2010. 

- Projektová dokumentace /hrazeno FRIM FTK UP/  1 915,6 tis. Kč 
- Projektová dokumentace /hrazeno RP MŠMT/     668,0 tis. Kč 

Celkem       2 583,6 tis. Kč 
 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva 2010 - 10 - 

Ad 2) Dlouhodobě odkládaná oprava střechy na budově „A“, proběhla na podzim roku 2010 při zajištění 
náhradních prostor pro výuku. Celková oprava a zateplení dosáhly částky 4 242,7 tis. Kč, z toho z prostředků 
FRIM FTK UP  uhrazeno 245,5 tis. Kč. Současně proběhla i rekonstrukce kotelny v hodnotě 276,5 tis. Kč, celá 
rekonstrukce byla hrazena z prostředků FRIM FTK UP.  

 
      Ad 3) V roce 2010, v porovnání s rokem 2009, se FTK UP musela vypořádat se snížením finančních 
příspěvků o 10,2 miliónů korun. Fakulta se s tímto nepříznivým stavem vyrovnala a na konci roku 2010 
vykázala v účetní uzávěrce pozitivní bilanci. Podařilo se, i přes nepříznivou finanční situaci, bez zásadních 
redukcí zachovat veškerou hlavní i doplňkovou činnost. V OBD a RIV došlo k dalšímu navýšení uznatelných 
výsledků započitatelné publikační činnosti pracovníků fakulty (v meziročním srovnání o 70%). Tímto navázáním 
na trendy z posledních let se FTK UP stala pro rok 2010 v oblasti publikační činnosti poprvé nejúspěšnější 
fakultou kinantropologického zaměření v ČR. 
Vzdělávací středisko Pastviny snížilo v průběhu roku 2010 provozní ztráty o 896,0 tis. Kč a na konci roku 
zaznamenalo kladný hospodářský výsledek. Taktéž Oddělení dalšího vzdělávání zaznamenalo příznivý posun ke 
kladnému hospodářskému výsledku ve výši 961,2 tis. Kč. FTK UP v roce 2010 minimalizovala nákupy materiálů 
a vybavení. Současně materiálová komise FTK UP doporučila všem zaměstnancům realizovat grantové projekty, 
ze kterých je možno čerpat prostředky na materiál a osobní vybavení.  
 
    Ad 4) Jako reakce na změnu podmínek financování vysokých škol v roce 2010 s důrazem na vědeckou 
a výzkumnou činnost a poklesem příspěvku na činnost pedagogickou proběhla restrukturace FTK UP. Vznikla 
systémově tříděná, efektivně řízená fakultní pracoviště, schopná pružně reagovat na aktuálně měnící se 
potřeby ve všech oblastech hlavní činnosti FTK UP  a UP v Olomouci. Na základě výběrového řízení byli nově 
jmenováni všichni vedoucí fakultních pracovišť. Proběhla optimalizace pracovních míst i u dalších pracovníků 
FTK UP. 
 
 

  
6. Výzkum a vývoj na fakultě 
 
A) Zaměření výzkumu a vývoje na fakultě  

Hlavní činnost fakulty v oblasti vědy a výzkumu v roce 2010 byla zaměřena na hodnocení biomedicínských, 
motorických, psychosociálních, behaviorálních a environmentálních faktorů ovlivňujících kvalitu života a na 
určení jejich vztahu k pohybové aktivitě u kulturně, společensky a ekonomicky rozdílných populačních 
skupin. 
Získané znalosti byly využívány k tvorbě pohybových programů zaměřených na úpravu zdravotního stavu 
a životního stylu, na dosažení ekonomicky nejméně náročného přístupu při zvýšení kvality života, na prevenci, 
terapii, rekonvalescenci a rekondici u skupin obyvatel s rozdílnou úrovní tělesné kondice. 
Z výsledků výzkumu jsou odvozovány trendy změn v pohybové aktivitě české populace na regionální, národní 
a nadnárodní úrovni. Pro rozvoj pohybové aktivity jsou vyvíjeny komplexní komunikační a edukační strategie. 
Mezi základní okruhy ve výzkumné a vývojové činnosti fakulty patří: hodnocení vztahů mezi společensko-
filozofickými hledisky v oblasti tělesné kultury; posouzení vlivu životního stylu a volnočasových aktivit na 
zdravotní stav a celoživotní vývoj osobnosti člověka; tvorba, optimalizace a realizace zdravotně orientovaných 
intervenčních pohybových programů; biomechanická analýza základních pohybových činností doplněná 
o komparaci obecných a specifických modelů; vývoj, realizace a ověření mikropočítačově řízených systémů 
pro diagnostiku motoriky člověka; řešení otázek v oblasti funkční antropologie zaměřených na determinaci 
tělesného složení, typologii, stabilitu a prediktabilitu vývoje; využití fyziologie zátěže pro preskripci 
a prevenci civilizačních onemocnění; hodnocení vlivu pohybových aktivit na integraci a socializaci skupin 
se specifickými potřebami; výzkum vztahu motivačních faktorů k adherenci v daných pohybových 
aktivitách u různých skupin obyvatel včetně tzv. rizikových a specifických skupin; testování motorických 
předpokladů a tělesné zdatnosti sportovců různé výkonnostní úrovně, aplikace moderních tréninkových 
metod podporujících rozvoj sportovní výkonnosti s důrazem na prevenci zranění; hodnocení ekonomických, 
sociálních a právních aspektů tělesné kultury na všech úrovních státní správy apod. 
 
B) Konference, semináře  
Název akce: 3. mezinárodní studentská konference „Konference plná barev“ 
Termín  konání: 25. – 27.  4. 2010 
 
Název akce: Seminář „Integrace jiná cesta III“ 
Termín  konání: duben 2010 
 
Název akce: Seminář 2. Workshop za účasti mezinárodních expertů v oblasti PPA 
Termín konání: 20. – 21. 5. 2010 
 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva 2010 - 11 - 

Název akce: 1. Česko – Německo – Polské symposium 
Termín konání: 27. – 29. 5. 2010 
 
Název akce: Seminář „Efekty pohybového zatížení v edukačním prostředí tělesné 

výchovy a sportu“ 
Termín konání: 2. – 4. 6. 2010 
 
Název akce: III. absolventská konference Katedry fyzioterapie Fakulty tělesné kultury 

Univerzity Palackého v Olomouci  
Termín konání: 18. – 19. 6. 2010 
 
Název akce: Seminář pro učitele v rámci projektu „Program průběžného vzdělávání 

učitelů ZŠ vzdělávajících žáky s mentálním postižením“ 
Termín  konání: září 2010 
 
Název akce: Seminář celostátního týmu řešitelů Výzkumného záměru 

MSM6198959221 „Pohybová aktivita a inaktivita obyvatel České 
Republiky v kontextu behaviorálních změn“, Olomouc 

Termín konání: 30. 9. – 1. 10. 2010 
 
Název akce: Seminář 3. Workshop za účasti mezinárodních expertů v oblasti PPA 
Termín konání: 7. – 8. 10. 2010 
 
Název akce: Seminář „Integrace jiná cesta IV“ 
Termín  konání: říjen 2010 
 
Název akce: Mezinárodní konference „Movement and Health“ 
Termín konání: 24. – 25. 11. 2010 
 
Název akce: Seminář pro učitele v rámci projektu „Program průběžného vzdělávání 

učitelů ZŠ vzdělávajících žáky s mentálním postižením“ 
Termín  konání: listopad 2010 
 
Název akce: Aktuality ve fyzioterapii 2010 „Metody a postupy obohacující fyzioterapii 

v rehabilitaci“ 
Termín konání: 20. 11. 2010 
 
Název akce: Série vzdělávacích programů „Jde to i jinak“ a Paralympijský školní den 
Termín konání: po celý rok 2010 
 
 
C) Publikační a přednášková činnost 
 
Počty záznamů v osobní bibliografické databázi (OBD) 
 
Článek v časopise 99 
Abstrakt 19 
Elektronická prezentace 0 
Kniha 26 
Kniha – kapitola 22 
Prezentace 138 
Projekt 3 
Pořádání konference, workshopu 2 
Recenze a oponentský posudek 35 
Sborník 2 
Sborník - příspěvek 34 
Sborník – příspěvek – abstrakt 36 
Seriálová publikace 0 
Učebnice, skripta, příručka 8 
Závěrečná práce 2 
Zpráva 2 
Patent 0 
Program 0 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva 2010 - 12 - 

Audiovizuální materiál 1 
Celkem 429 
 
 
D) Výzkumné a rozvojové projekty 
 
a) Celkový přehled 

 
Grantová  agentura 

 

 
Počet projektů 

 
Přidělená částka  

MŠMT VZ 1 7.563.000 
GA ČR 2 845.000 
FRVŠ 2 202.000 
MŠMT – TRP 8 3.564.600 
MŠMT – ESF 7 37.158.936,980 
EU - ostatní 2 2.948.342 
EU – výzkumné granty 2 437.014 
UP – studentské granty 17 2.909.516,16 
Dotace krajů/měst 3 205.000 
 
 

b) Přehled nově přijatých a řešených projektů podle grantových agentur  

MŠMT – výzkumný záměr 
Řešitel 
 

Název projektu 
 

Číslo projektu 
 

Přidělená 
částka 

prof. PhDr.  
Karel Frömel, DrSc. 
 
 

Pohybová aktivita a inaktivita obyvatel 
České republiky v kontextu 
behaviorálních změn 

MSM 155100015 
 
 

7.563.000 
 

 

CELKEM   7.563.000 
 
GA ČR 
Řešitel 
 

Název projektu 
 

Číslo projektu 
 

Přidělená 
částka 

prof. PhDr.  
František Vaverka, CSc. 
 

Vliv vybraných faktorů na přesnost 
provedení jednoduchého pohybu a 
optimalizaci svalového výkonu 

406/08/0572 
 
 

555.000 
 

 
RNDr. Jakub Krejčí, Ph.D. 
 
 

Tvorba modelu a populačních normativů 
tvaru páteře diagnostikované systémem 
DTP-3 u vybrané profesní skupiny 

GP202/09/P029 
 
 

290.000 
 
 

CELKEM   845.000 
 
FRVŠ 
Řešitel 
 

Název projektu 
 

Číslo projektu 
 

Přidělená 
částka 

Mgr. Karel Štefl 
 

Inovace předmětu Etika tělesné kultury 
 

20510001 
1451/2010 

96.000 
 

Mgr. Adrián Agricola 
 
 

Možnosti využití měření rychlostních projevů 
pomocí radaru STALKER SOLO 2 při 
diagnostice pohybových činností 

20510002 
2809/2010 
 

106.000 
 
 

CELKEM   202.000 
 
MŠMT – transformační rozvojové programy  
Řešitel 
 

Název projektu 
 

Číslo projektu 
 

Přidělená 
částka 

Mgr. Zuzana Hanelová 
 

Mobilita studentů 
 

21510011 
 

276.000 
 

Mgr. Radek Hanuš, Ph.D. 
 

Příprava projektů do operačních programů 
na Univerzitě Palackého v Olomouci 

21519003 
 

920.000 
 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva 2010 - 13 - 

prof. RNDr. Miroslav Janura, 
Dr. 
 

Podpora talentovaných studentů na UP 
v oblasti vědy a výzkumu 21519001 

 
523.000 

 

Mgr. Josef Mitáš, Ph.D. 
 

Příprava pro habilitační řízení a řízení ke 
jmenování profesorem 

21519002 
 

69.000 
 

Mgr. Erik Sigmund, Ph.D. 
 

Příprava pro habilitační řízení a řízení ke 
jmenování profesorem 

21519001 
 

69.000 
 

doc. PhDr. Zbyněk Svozil, 
Ph.D. 
 

Program na podporu mezinárodní 
spolupráce v oblasti vysokoškolského 
vzdělávání  

21511001 
 

307.000 
 

prof. PhDr. Hana Válková, 
CSc. 
 
 
 

Podpora studentů ze zemí procházejících 
společensko-ekonomickou transformací – 
studium FTK UP v Olomouci (Bosna a 
Hercegovina) 

21518001 
 
 
 

644.000 
 
 
 

prof. PhDr. Hana Válková, 
CSc. 
 
 

Maximalizace podpory znevýhodněných osob 
při přijímání a studiu na UP v Olomouci a 
odstraňování architektonických a 
informačních bariér 

210010104 
 
 

756.600 
 
 

CELKEM   3.564.600 
 
MŠMT – ESF 
Řešitel 
 

Název projektu 
 

Číslo projektu 
 

Přidělená 
částka 

Mgr. Ondřej Ješina 
 

Speciálně poradenské centrum APA 
 CZ.1.07/1.2.00/14.0021 5.835.192,35 

 
Mgr. Ondřej Ješina 
 

Centra podpory integrace 
 CZ.1.07/1.2.00/08.0117 9.490.554,50 

 

Mgr. Michal Kalman 
 
 

Vytvoření a implementace 
edukačního systému podpory 
pohybové aktivity na českém 
akademickém poli 

CZ.1.07/2.2.00/07.0119 
 

4.521.873,72 
 
 

doc. PhDr. Vlastimila 
Karásková, CSc. 

Program průběžného vzdělávání 
učitelů základních škol 
vzdělávajících žáky s mentálním 
postižením 

CZ.1.07/1.3.00/08.0223 
 

5.114.704,82 
 
 

doc. PhDr. Vlastimila 
Karásková, CSc. 

Podpora atraktivnosti nového 
studijního oboru aplikovaných 
pohybových aktivit 

CZ.1.07/2.2.00/15.0263 3.176.639,53 
 

doc. PhDr. Vlastimila 
Karásková, CSc. 

Stimulace profesního potenciálu 
výchovných pracovníků 
v Olomouckém kraji (Pohybové 
kompendium pro vychovatele) 

CZ.1.07/1.3.13/02.0017 
 

1.909.712,26 
 
 

MUDr. Ivan Vařeka, Ph.D. Sofistikovaná biomechanická 
diagnostika lidského pohybu CZ.1.07/2.3.00/09.02.09 7.110.259,80 

 
CELKEM   37.158.936,980 
 
EU 
Řešitel 
 

Název projektu 
 

Číslo projektu 
 

Přidělená 
částka 

doc. Mgr. Martin Kudláček, 
Ph.D. EIPET 80518002 262.275 

doc. Mgr. Martin Kudláček, 
Ph.D. EUSAPA 80518003 2.686.067 

CELKEM   2.948.342 
 
EU – výzkumné granty 
Řešitel 
 

Název projektu 
 

Číslo projektu 
 

Přidělená  
částka 

Mgr. Jana Vašíčková, Ph.D. 
 

IMPALA 
Imroving Infrastructures for 

80510001 
 

270.072 
 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva 2010 - 14 - 

 
 

Leisure_Time Physical Activity in 
the Local Arena – Good Practice in 
Europe 

 
 

 
 

Mgr. Jana Pelclová, Ph.D. 
 
 
 

PASEO 
Building Policy Capacities for 
Health Promotion though Physical 
Actiivity among Sedentary Older 
People 

80510011 
 
 
 

166.942 
 
 
 

CELKEM   437.014 
 
Studentské granty UP 
Řešitel 
 

Název projektu 
 

Číslo projektu 
 

Přidělená  
částka 

Mgr. Tereza Vrbová Tanec a jeho vliv na životní styl FTK_2010_001 142.306,50  
Mgr. Martina Šlachtová Hodnocení hrubé motoriky 

předškolních dětí FTK_2010_002 142.758,64  

Mgr. Roman Herink Specifika tělesné výchovy u žáků s 
tělesným postižením FTK_2010_003 158.593,80  

Mgr. Jakub Zatloukal Hodnocení vlivu rehabilitační léčby na 
hodnoty respiračních parametrů, 
ukazatele fyzické zdatnosti a kvality 
života pacientů s plicní formou 
sarkoidózy 

FTK_2010_004 188.913,00  

Mgr. Barbora Kolářová  Hodnocení adaptability posturálního 
systému na protézu po amputaci dolní 
končetiny 

FTK_2010_005 161.373,20  

Mgr. Karel Štefl Role pohybové aktivity v projektech 
vedených metodami zážitkové 
pedagogiky 

FTK_2010_006 207.714,70  

Mgr. Karel Hůlka Analýza zatížení hráčů během utkání ve 
sportovních hrách (basketball, fotbal, 
házená a volejbal) 

FTK_2010_007 117.502,60  

Mgr. Anastasiya 
Khomutova 

Vnímání interpersonálních vztahů u 
vrcholových a rekreačních sportovních 
kolektivů v kulturně, ekonomicky a 
sociálně různých prostředích 

FTK_2010_008 201.935,90  

Mgr. Martin Nosek Tvorba systému sebehodnocení tělesné 
zdatnosti v prostředí internetu FTK_2010_011 229.956,40  

Mgr. Ondřej Kapuš Význam pohybové aktivity v prevenci 
osteoporózy u postmenopauzálních žen FTK_2010_012 148.520,20  

PhDr. Miloslav Klugar Efekt hyperbarické oxygenoterapie na 
aktivitu autonomního nervového 
systému 

FTK_2010_015 232.492,80  

Mgr. Jitka Kozáková Analýza chůze u pacientů po operativní 
korekci valgózní deformity palce FTK_2010_017 130.975,40  

Mgr. Václav Krejčíř Sledování variability srdeční frekvence 
u sportující mládeže a její vztah ke 
sportovní výkonnosti 

FTK_2010_018 145.404,30  

Mgr. Lucie Engelová Intervenční program zaměřený na 
pohybovou aktivitu a výživu u studentů 
Univerzity třetího věku 

FTK_2010_020 125.706,80  

Mgr. Petra Lokvencová Škola zdravého a pohybově aktivního 
životního stylu 15 až 16letých žáků FTK_2010_021 267.705,52  

PhDr. Tereza Sofková 
 

Změny vybraných somatických markerů 
pod vlivem kognitivně behaviorální 
psychoterapie u obézních 20–60letých 
žen 

FTK_2010_022 209.701,00  

Mgr. Jitka Dvořáková Vliv hipoterapie na změnu motorických 
vzorů dětí s centrální kordinační 
poruchou 

FTK_2010_023 97.955,40  

CELKEM   2.909.516,16  
 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva 2010 - 15 - 

Dotace krajů/měst 

 
 
 
E) Řízení ke jmenování profesorem, habilitační řízení, obhájené disertační práce, rigorózní řízení 
 

a) Řízení ke jmenování profesorem 
Uchazeč: doc. RNDr. Jan Hendl, CSc. 
Název veřejné přednášky: Současné metodologické trendy v kinantropologickém výzkumu 
Termín řízení na FTK UP: 21. června 2010 
Účinnost: 2011 
 
b) Habilitační řízení  
Uchazeč: PaedDr. František Langer, CSc. 
Název habilitační práce: Dlouhodobá explorace atletické disciplíny skok do výšky 
Název přednášky:  Porovnání různých přístupů k zatěžování ve sportovním tréninku 

skokanů do výšky 
Termín řízení na FTK UP: 18. 10. 2010 
Účinnost: 2010 
 
c) Obhájené disertační práce  
Student v DSP: Mgr. Jiří Buben 
Název práce: Výkon ve sportovní gymnastice z pohledu funkční antropologie 

u výkonnostního stupně nejmladších, mladších a starších žáků 
Školitel: doc. PhDr. Dušan Tomajko, CSc. 
 
Student v DSP: Mgr. Petra Hlavačková 
Název práce: Vliv senzorických informací na kontrolu bipedální postury v klidovém 

stoji u jedinců s transfemorální amputací 
Školitel: prof. RNDr. Miroslav Janura, Dr. 
 
Student v DSP: PaedDr. Zlatava Jakubšová 
Název práce: Komparace úrovně explozivní síly odrazu u různých skupin hráček 

volejbalu v závislosti na věku, herní úrovni a dalších faktorech 
Školitel: prof. PhDr. František Vaverka, CSc. 
 
Student v DSP: PhDr. Miloslav Klugar 
Název práce: Reakční a adaptační změny aktivity autonomního nervového systému 

v souvislosti s hyberbarickým prostředí 
Školitel: doc. MUDr. Pavel Stejskal, CSc. 
 
Student v DSP: Mgr. Michal Kudláček 
Název práce: Sportovní preference a pohybová aktivita studentek a studentů 

středních škol 
Školitel: prof. PhDr. Karel Frömel, DrSc. 
 
Student v DSP: Mgr. Elisa Isabel Yanac Paredes 
Název práce: Hodnocení svalové aktivity v lumbopelvifemorální oblasti v modelových 

pohybových aktivitách pomocí povrchové elektromyografie 
Školitel: prof. MUDr. Jaroslav Opavský, CSc. 
 
Student v DSP: PhDr. Timea Trzos 
Název práce: Fenomén dobrovolnictví ve volnočasové rehabilitaci osob s těžkým 

tělesným postižením 
Školitel: prof. PhDr. Bohuslav Hodaň, CSc. 
 

Řešitel 
 

Kraj/město 
 

Přidělená 
částka 

Mgr. Josef Mitáš, Ph.D. Olomoucký kraj 160.000 
Ing. Jan Vylegala Olomoucký kraj 25.000 
Ing. Jan Vylegala Statutární město Olomouc 20.000 
CELKEM  205.000 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva 2010 - 16 - 

Student v DSP: Mgr. Radim Uhlář 
Název práce: Využití kinematické analýzy při optimalizaci letové fáze ve skoku na 

lyžích 
Školitel: prof. RNDr. Miroslav Janura, Dr. 
 
Student v DSP: Mgr. Amr Mohamed Zaki Zaatar 
Název práce: Hodnocení svalové koordinace v situacích s odlišnou posturální zátěží 

s použitím polyelektromyografie 
Školitel: prof. MUDr. Jaroslav Opavský, CSc. 
 
 
d) Rigorózní řízení 
Uchazeč: Mgr. Tereza Sofková 
Název rigorózní práce: Vliv pohybové aktivity na zatížení nohy při chůzi 
Oponenti: doc. Ing. Petr Hlaváček, CSc. 

Mgr. Michaela Hřivnová, Ph.D. 
 
 
7. Akademičtí pracovníci fakulty  

A) Kvalifikační a věková struktura akademických pracovníků k 31. 12. 2010 
 

Věk do 25 25-30 30-35 35-40 40-45 45-50 50-55 55-60 60-65 65-70 nad 70 Celkem 
prof.            0 0 0 0 0 1 1 1 0 3 3 9 
doc. 0 0 0 1 0 3 2 1 6 2 2 17 
odb.as. 0 1 10 13 9 7 6 4 0 0 0 50 
asistent 0 7 1 1 0 0 0 0 0 0 0 9 
lektor 0 0 2 0 0 1 2 0 2 0 0 7 
Pedagog VV 2 4 10 4 0 2 1 0 1 0 0 24 
celkem 2 12 23 19 9 14 12 6 9 5 5 116 
 
B) Celkový a přepočtený počet akademických pracovníků FTK UP k 31. 12. 2010 
 

Kategorie pracovníků 
stav 
osob úvazek prům.věk 

Profesoři 9 8,7 66,0 
Docenti 17 14,6 58,7 
Odborní asistenti 50 48,0 42,4 
Asistenti 9 7,2 29,7 
Lektoři 7 6,0 48,3 
Pedagog VV 24 18,3 35,0 

 
C) Počty ostatních pracovníků fakulty k 31. 12. 2010 

 
Zaměření Stav osob  Úvazek 

THP 50 47,3 
Dělnické profese 19 19 
Zdravotnické profese 1 0,5 
Celkem 70  

 
 

 

 
 
 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva 2010 - 17 - 

8.  Mezinárodní spolupráce fakulty ve vzdělávání 

a) Studijní a přednáškové pobyty pracovníků a studentů v DSP v zahraničí 
 

Země Instituce Počet pobytů 
Pracovníci DSP 

Austrálie Queensland University, Brisbane 1 – 
Belgie Katholieke Universiteit Leuven 2 – 
Finsko Jyväskylän Yliopisto 

Lahti Ammattikorkeakoulu 
Haaga-Helia Ammatikorkeakoulu (Helsinki/Vierumäki) 

2 
2 
2 1 

Francie Université Joseph Fourier, Grenoble, laboratoře TIMC-IMAG – 1 
Norsko  Høgskolen i Telemark 

NOrges Idretthøgskole Oslo 
3 
2 – 

Polsko Akademia Wychowania Fizycznego Poznan 
Akademia Wychowania Fizycznego Warszawa 
Akademia Wychowania Fizycznego Wrocław, 

1 
1 
2 – 

Portugalsko Universidade de Coimbra 2 – 
Řecko ATINER Athina 1  
Slovensko Univerzita Komenského v Bratislave 1 – 
Slovinsko Univerza v Ljubljani 4 – 
Španělsko Universidad de Granada 

Universidad de Alicante 
Universidad de Las Palmas de Gran Canaria 
Universidad Pable de Olavide, Sevilla 

1 
1 
1 
1 – 

Švédsko Association of Sports for the Disabled (FIFH), Malmö – 1 
Turecko Onsekiz Mart Universitesi Çanakkale 

Istanbul Universitesi 
1 
2 – 

USA Valdosta State University 
Virginia State University, Charlottesville 

3 
1 – 

Celkem  37 3 
Celkem  40 
 
b) Studijní, přednáškové a pracovní pobyty zahraničních odborníků na FTK UP 
 

Země Instituce Počet 
pracovníků 

Austrálie RMIT University Melbourne 1 
Belgie Catholic University Leuven 3 
Irsko University of Limerick 1 
Německo Universität Duisburg – Essen 4 
Norsko Norges Idrettshøgskole 1 
Polsko Akademia Wychowania Fizycznego Warszawa 

Akademia Wychowania Fizycznego Wrocław 
Akademia Wychowania Fizycznego, Poznań 
Akademia Wychowania Fizycznego Katowice 
Politechnika Radomska 

1 
3 
1 
1 
2 

Portugalsko  Universitad de Trás-os-Montes e Alto Douro, Via Real 2 
Řecko Aristoteleio Panepistomio Thessalonikis 1 
Slovensko Katolická univerzita Ružomberok 

Univerzita M. Bela, Fakulta humanitných vied 
Univerzita Komenského Bratislava, FTVŠ 

1 
1 
2 

Španělsko Universidad de Alicante 1 
USA Cleveland State University 

Northwestern College, Iowa 
Brescia College, Owensboro 
Kentucky Wesleyan College 
Western Kentucky University 
Valdosta State University 
San Diego State University 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

Velká Británie University of Gloucestershire 3 
Celkem  36 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva 2010 - 18 - 

c) Smlouvy se zahraničními univerzitami 
 
Stát Vysoká škola Platnost smlouvy 
Bosna a 
Hercegovina 

Univerzita v Tuzle na dobu neurčitou 

Slovensko FTVŠ UK Bratislava 2012 
Prešovská univerzita, Fakulta športu na dobu neurčitou 

USA Seton Hall University, School of Graduate 
Medical Education 5. 5. 2011 

 

d) Zahraniční mobilita studentů a akademických pracovníků 

Zapojení vysoké školy v programech mezinárodní spolupráce ve vzdělávání 
 

Programy EU pro vzdělávání a přípravu na povolání 
 

Program LLP   
 Erasmus Comenius Grundtvig Leonardo Jean 

Monnet 
Erasmus 
Mundus Tempus 

Počet 
projektů 

UP(mobility) 
1/EUSAPA 

– – – – 1/EMMAPA – 

Počet 
vyslaných 
studentů 

69 
(studijní 
pobyty 

a praxe) 

– – – – 5 – 

Počet 
přijatých 
studentů  

45 – – – – 10 – 

Počet 
vyslaných 
ak.prac. 

29 – – – – 2 – 

Počet 
přijatých ak. 
pracovníků. 

11 – – – – 1 – 

Dotace 
(v tis. Kč) 

2730* – – – – 600 – 

*Zde je uveden součet dotace na projekt EUSAPA (2656 tis. Kč) + přepočet částky na administraci výjezdů 
studentů a pracovníků, která je každoročně na fakulty převáděna z rozpočtu univerzitního projektu mobilit 
Erasmus. Tato částka je přidělována vždy za uplynulý akademický rok (paušální částka 30 EUR/na studenta, 
učitele).  
 
Ostatní programy 
 
Program Ceepus Aktion Ostatní* 
Počet projektů – – 3** 
Počet vyslaných studentů – – 8 
Počet přijatých studentů – – 9/2/6*** 
Počet vyslaných akademických pracovníků – – – 
Počet přijatých akademických pracovníků – – 1 
Dotace (v tis. Kč) – – 1227 
*Rozvojové programy MŠMT ČR. 
**Kromě jednoho šlo o celouniverzitní projekty, do nichž byly projekty FTK UP zahrnuty. Uvádím částky čerpané 
v těchto projektech na FTK UP. 
*** V r. 2010 studovalo na FTK UP celkem 9 studentů z Bosny a Srbska. Z nich ale jen 2 byli přijati v r. 2010. 
Ostatní byli přijati v minulých letech na základě projektu Rozvojových programů MŠMT a jejich pokračující 
studium na FTK UP (nav. Mgr. se stipendiem, DSP s běžným stipendiem DSP, prodloužení nav. Mgr. bez 
stipendia) je do projektu zahrnováno a je o něm ve zprávách referováno. 6 z celkového počtu pobíralo v r. 2010 
z projektu MŠMT stipendium, tedy i k nim se vztahuje dotace. 
 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva 2010 - 19 - 

Seznam partnerských institucí strukturovaný dle jednotlivých oblastí evropské spolupráce ve vzdělávání: 

Erasmus – bilaterální smlouvy platné v r. 2010 (mobilita studentů a učitelů) 
 

1. Katholieke Universiteit Leuven, Belgie 
2. Haaga-Helia Ammattikorkealoulu, Helsinki (Polytechnika Haaga-Helia), Finsko 
3. Lahden Ammattikorkeakoulu (Polytechnika v Lahti), Finsko 
4. Jyväskylän Yliopisto (Univerzita v Jyväskylä), Finsko 
5. Université Victor Segalen Bordeaux II, Francie 
6. Université Montpellier I, Francie 
7. Université Henri Poincaré Nancy I, Francie NOVÁ 
8. Université Paris X-Nanterre, Francie 
9. Université Paul Sabatier Toulouse III, Francie 
10. Università degli studi di Cagliari, Itálie 
11. Università degli studi di Foggia, Itálie  
12. Università degli studi di Torino, Itálie 
13. Università degli studi di Urbino „Carlo Bo“, Itálie NOVÁ 
14. Technische Universität München, Německo 
15. Philipps-Universität Marburg, Německo 
16. Universität Potsdam, Německo  
17. Avans Hogeschool, Breda, Nizozemí 
18. Windesheim Hogeschool, Zwolle, Nizozemí 
19. Norges Idrettshøgskole, Oslo, Norsko 
20. Høgskolen i Telemark, Norsko 
21.  Akademia Wychowania Fizycznego, Katowice, Polsko 
22. Akademia Wychowania Fizycznego, Poznań, Polsko 
23. Akademia Wychowania Fizycznego, Waszawa, Polsko 
24. Akademia Wychowania Fizycznego, Wrocław, Polsko 
25. Politechnika Opolska, Opole, Polsko  
26. Universitario Dom Afonso III, Loulé, Portugalsko 
27. Universidade de Coimbra, Portugalsko 
28. Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro, Vila Real, Portugalsko NOVÁ 
29. Univerzita Komenského Bratislava, Slovensko 
30. Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica, Slovensko 
31. Prešovská univerzita v Prešove, Slovensko 
32. Univerzita Konštantína Filozofa, Nitra, Slovensko 
33. Univerza v Ljubljani, Slovinsko NOVÁ 
34. Universidad de Alicante, Španělsko 
35. Universidad de Granada, Španělsko 
36. Universidad de Murcia, Španělsko 
37. Universidad Pablo de Olavide, Sevilla, Španělsko 
38. Universidad del País Vasco, Vitoria-Gasteiz, Španělsko 
39. Universidad de Las Palmas de Gran Canaria, Španělsko (Kanárské ostrovy) 
40. Linköpings Universitet, Švédsko 
41. İstanbul Üniversitesi, Turecko 
42. Çanakkale Üniversitesi, Turecko 
43. Queens University, Belfast, Velká Británie NOVÁ (uzavřena ad hoc – pouze pro specializovaný 

studijní pobyt studentky DSP v ZS 2010/11) 
44. University of Gloucestershire, Velká Británie 

 
Mezinárodní vzdělávací projekty 
 
FTK UP byla v roce 2010 zapojena v následujících projektech evropských vzdělávacích programů 
 
Program: Erasmus Mundus 
Program EU Erasmus Mundus je obecně určen především studentům z tzv. třetích zemí (země mimo EU, 
EHP/EFTA a zemí, s nimiž se jedná o přistoupení), určitý počet míst je ale každoročně obsazován i 
studenty z členských států EU a EFTA, nebo např. z Turecka. 
Projekty s participací FTK UP: 

• EMMAPA: Erasmus Mundus Master in Adapted Physical Activity (do 30. 7. 2010)  
a 

• EMMAPA II: Erasmus Mundus Master in Adapted Physical Activity II (od 1. 8. 2010). 
 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva 2010 - 20 - 

Po úspěšném prvním projektu EMMAPA (2005/6 až 2009/10) uspělo i jeho pokračování pro další 
pětileté období (2010/11 až 2014/2015) s realizací studijního programu EMMAPA II. Studijní program 
uskutečňovaný v rámci tohoto projektu je studijním programem typu joint degree. 

 
Číslo projektu: 001-Mun-MUNB11 
 
Kontaktní osoby na FTK UP: prof. PhDr. Hana Válková, CSc., doc. Martin Kudláček, Ph.D., Mgr. Zuzana 
Hanelová (administrace).  
 
Členské instituce konsorcia: 
Katholic Universiteit Leuven, Belgie (koordinátor projektu); 
Norges Idrettshøgskole, Oslo, Norsko; 
University of Limerick, Irsko. 
Univerzita Palackého v Olomouci 
Původně pouze partnerské mimoevropské univerzity se od r. 2010, tedy od zahájení nového projektu, 
v němž je realizováno dvouleté studium, staly také členskými institucemi konsorcia. 
Queensland University, Brisbane, Austrálie; 
Stellenbosch University, JAR;  
Virginia University, Charlottsville, USA. 
 
V nově koncipovaném dvouletém modelu studia, v němž studují všichni studenti první rok na KU Leuven, 
budou ti z nich, kteří si vybrali mobilitní model s (FTK) UP jako druhou VŠ, studovat v Olomouci až od ZS 
2011/12. 
 
 
Program: LLP/Erasmus (centralizované projekty – multilaterální) 

• EUSAPA: European Standards in Adapted Physical Activity  
Cílem projektu, jehož realizace byla zahájena 1. 10. 2008, bylo vypracování evropského standardu 
odborníka v oblasti aplikovaných pohybových aktivit a návrh evropského kurikula pro vysokoškolské 
vzdělávací programy v této oblasti. Jednalo se o dvouletý projekt, který byl zakončen 30. 9. 2010. 
Číslo. 142271-LLP-1-2008-1-CZ-ERASMUS-EMHE. 
(FTK) UP byla v tomto projektu koordinující institucí. 
Kontaktní osoby na FTK UP: doc. Martin Kudláček, Ph.D. (koordinátor), Ph.D.; Mgr. Milada Truksová 
(administrace). 
 

 
 
 
9. Činnost fakulty 

Další akce, které FTK UP pořádala nebo se na jejich organizaci podílela 

Název akce: Gaudeamus Praha 2010 (organizace prezentace FTK UP  
prostřednictvím studentů, PR aktivity) 

Termín konání: 25. – 27. 1. 2010 
 
Název akce: Vernisáž fotografií „tělo, pohyb, emoce“ (mediální výstup Vernisáž „Život 

nejen na kolech“ spolu s propagací katedry APA, tisková konference, 
mediální výstupy) 

Termín konání: 15 . – 26. 3. 2010 
 
Název akce: Rekreflám 2010 
Termín konání: 19. 3. 2010 
 
Název akce: Běh pro autisty 
Termín konání: 31. 3. 2010 
 
Název akce: Příprava a realizace prodejní výstavy zahraničních učebnic, její 

propagace prostřednictvím eventu a propagačních materiálů, mediální 
výstup  

Termín konání: 7. – 8. 4. 2010 
 
Název akce: Školení instruktorů Speciálních olympiád 
Termín  konání: 16. – 18. 4. 2010 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva 2010 - 21 - 

 
Název akce: Propagace eventů v rámci kurzu „Rychlebské stezky“ (přímý přenos, 

karneval za spoluúčasti dětského domova a klubu důchodců) 
Termín konání: 22. 4. 2010 
 
Název akce: Karneval APA aneb Roztancujme bariéry 
Termín konání: duben 2010 
 
Název akce: Společně na Praděd 
Termín  konání: 3. 5. 2010 
 
Název akce: MČR neslyšících – lyžování  
Termín konání: 10. – 12. 5. 2010 
 
Název akce: Dny zdravotně postižených Olomouc 
Termín konání: 10. – 12. 5. 2010  
 
Název akce: Regionální hry Speciálních olympiád 
Termín  konání: 20. 5. 2010, Šumperk 
 
Název akce: Regionální hry Speciálních olympiád 
Termín  konání: 24. 5. 2010, Olomouc 
 
Název akce: Národní hry Speciálních olympiád 
Termín  konání: 30. 6. – 4. 7. 2010, Praha  
 
Název akce: Odborný seminář o.p.s. Gymnasion (Lipnice nad Sázavou, 

spoluorganizátorem byla FTK UP v Olomouci a Nadace Pangea) 
Termín konání: 3. – 4. 9. 2010 
 
Název akce: Handicap RALLY Olomouc 
Termín konání: 11. 9. 2010 
 
Název akce: Gaudeamus Bratislava 2010 (organizace prezentace FTK 

prostřednictvím studentů, PR aktivity) 
Termín konání: 5.–6. 10. 2010 
 
Název akce: Vítání prváků (setkání studentů a absolventů studijního oboru při 

příležitosti uvedení nových studentů oboru) 
Termín konání: 20. – 23. 10. 2010 
 
Název akce: Sportovní den pro osoby s mentálním postižením 
Termín  konání: říjen 2010 
 
Název akce: Gaudeamus Brno 2010 (organizace prezentace FTK UP  

prostřednictvím studentů, PR aktivity) 
Termín konání: 2. – 5. 11. 2010 
 
Název akce: Pohár 17. listopadu ve vodním slalomu 
Termín konání: 17. – 20. 11. 2010 
 
Název akce: Kanoista roku 2010 (vyhlášení nejlepších kanoistů ČR za rok 2010) 
Termín konání: 27. 11. 2010 
 
Název akce: Den otevřených dveří 2010 (organizace prezentace FTK UP, KRL 

prostřednictvím studentů, PR aktivity) 
Termín konání: 27. 11. 2010 
 
Název akce: Série akcí Malý Noe pro děti dětských domovů 
Termín konání: po celý rok 2010 
 
Název akce: Série vzdělávacích programů „Jde to i jinak“ a Paralympijský školní den 
Termín konání: po celý rok 2010 
 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva 2010 - 22 - 

Název akce: Akce firmy PARA consulting 
Termín  konání: po celý rok 2010 
 
Ostatní aktivity 

• Členství v expertních komisích MŠMT. 
• Členství v  Profesním sdružení zážitkového vzdělávání (PSZV). 
• Diagnostika výkonnostních předpokladů sportovců a konzultace v rámci spolupráce se sportovními 

kluby ČR. 
• Gymnasion: časopis pro zážitkovou pedagogiku. 
• Gymnos Akadémos: časopis pro teorii a výzkum zážitkové pedagogiky 
• Tělesná kultura: recenzovaný vědecký časopis zaměřený na společenskovědní oblast kinantropologie. 
• Kooperace v celostátním projektu „Dokážu to?“ 
• Kooperace v projektu „Hnutí GO!“ (projekt v rámci ČR). 
• Kooperace v projektu Outdoor s.r.o. (celostátní projekt). 
• Kooperace ředitelů outdoorových vzdělávacích firem – ČR a SR. 
• Mezinárodní spolupráce s International Federation of APA, European Federation of APA. 
• Pravidelná školení pracovníků sociálních služeb v oblasti sexuality osob s mentálním postižením. 
• Poradní sbor pro NRP Krajského úřadu Olomouckého kraje. 
• Spolupráce s Českou sledge hokejovou asociací, Českým svazem tělesně postižených sportovců. 
• Spolupráce se sportovními svazy (atletika, tenis, volejbal). 
• Spolupráce na projektu chráněného bydlení pro osoby s hluchoslepotou. 
• Spolupráce s krajskými úřady a úřady práce v ČR, zejména s Krajským úřadem v Olomouci a úřady 

práce v Olomouci, Prostějově, Ostravě. 
• Spolupráce s lanovými centry PROUD. 
• Spolupráce se Světovou zdravotnickou organizací, Evropská síť HEPA . 
• Spolupráce se společností Na Plachetnici, s.r.o. 
• Spolupráce se společností Přátelé Afriky. 
• Spolupráce se společností Platforma pro aplikace, výzkum a inovace, s.r.o. 
• Spolupráce s Českým rozhlasem Olomouc. 
• Spolupráce s Prázdninovou školou Lipnice o.s.  
• Spolupráce se společností Veterán Green o.s.  
• Spolupráce se společností Lípa o.s.  
• Spolupráce se Správní radou o.p.s. ARRA  (prevence orálního zdraví a dentální hygieny). 
• Spolupráce se Správní radou Nadace Pangea (podpora výchovy a vzdělávání v duchu myšlenek J. A. 

Komenského). 
• Spolupráce se sportovními svazy, ČSK. 
• Spolupráce s FISU, Světová asociace univerzitního sportu. 
• Spolupráce s Asociací sportovních psychologů. 
• Spolupráce s Asociací profesionálních lyžařských škol (APLŠ). 
• Spolupráce s Mezinárodním hudebním festivalem „Píšu písničky“. 
• Spolupráce se sportovním klubem UP. 
• Účast na veletrhu cestovního ruchu REGIONTOUR v Brně. 
• Vedení magisterských prací ve studijním programu Erasmus Mundus Master in Adapted Physical 

Activity (práce jsou vypracovávány i obhajovány v angličtině). 
• Výuka učitelů FTK UP v zahraničí v rámci programu Erasmus. 
 
Na FTK UP jsou dále zajišťovány služby: 

- poradenství a diagnostika v oblasti zdravého životního stylu, 
- poradenství pro studenty se specifickými potřebami, 
- laboratorní vyšetřování a vyhodnocování fyzických i psychických daností sportovních týmů (fotbalová 

liga, cyklistická reprezentace a lyžařská reprezentace ČR). 
 

Tělovýchovná, sportovní, umělecká a další činnost studentů FTK UP 

Jméno: Alena Honková, Markéta Janečková, Simona Janečková, Hana 
Maléřová, Lucie Piňosová, Nikol Sajdová, Nikola Šenková  

Sportovní disciplína: volejbal 
Dosažený úspěch: AM ČR 2010 

 
Jméno: Martin Baďura 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva 2010 - 23 - 

Sportovní disciplína: plavání 
Dosažený úspěch: 1. místo, (100, 200 m znak), mistrovství ČR   

1. místo, (100, 200 m znak), akademické mistrovství ČR, Praha 
reprezentant ČR 

 
Jméno: Petra Formánková 
Sportovní disciplína: plavání 
Dosažený úspěch: 1. místo, akademické mistrovství ČR, Praha  

2. místo, (200 m prsa), mistrovství ČR  
3. místo, (200 m prsa), mistrovství ČR   

 
Jméno: Denis Grohman 
Sportovní disciplína: naturální kulturistika 
Dosažený úspěch: 1. místo, (kategorie juniorů), mistrovství světa, Barcelona 

 
Jméno: Pavel Hennrich 
Sportovní disciplína: kickbox 
Dosažený úspěch: 3. místo, světový pohár, Szeged  

1. místo, mistrovství ČR  
 
Jméno: Michaela Hrbková 
Sportovní disciplína: házená 
Dosažený úspěch: 3. místo, mistrovství ČR 

reprezentantka ČR 
 
Jméno: Lukáš Jachno  
Sportovní disciplína: plavání 
Dosažený úspěch: reprezentant ČR 

účast na mistrovství Evropy, Budapešť  
 
Jméno: Martina Konopová 
Sportovní disciplína: akrobatické lyžování 
Dosažený úspěch: 3. místo, evropský pohár 

účast na ZOH   
 
Jméno: Bc. Aleš Novák 
Sportovní disciplína: olympijský šplh 
Dosažený úspěch: 1. místo, (4 m na laně, nový rekord), mistrovství ČR 

 
Jméno: Hana Poláková 
Sportovní disciplína: florbal 
Dosažený úspěch: 2. místo, akademické mistrovství světa, Švédsko 

 
Jméno: Bc. Michal Rubáček 
Sportovní disciplína: plavání, plavání s ploutvemi 
Dosažený úspěch: 1. místo (200 m plavání s ploutvemi), Kazaň 

1. místo (200 m plavání s ploutvemi), mistrovství ČR 
reprezentant ČR 

 
Jméno: Markéta Strapková 
Sportovní disciplína: plavání 
Dosažený úspěch: 1. místo (50m znak), mistrovství Evropy, Budapešť 

22. místo (100 m znak), mistrovství Evropy, Eindhoven  
reprezentantka ČR 

 
Jméno: Markéta Svozilová 
Sportovní disciplína: plavání s ploutvemi 
Dosažený úspěch: 1. místo, mistrovství ČR 

1. místo, světový pohár 
 
Jméno: Zuzana Svozilová 
Sportovní disciplína: plavání s ploutvemi  
Dosažený úspěch: 1. místo (800 m), světový pohár, Itálie 

1. místo (800 m), světový pohár, Německo 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva 2010 - 24 - 

5. místo, mistrovství Evropy, Kazaň 
1. místo, mistrovství ČR 
1. místo, akademické mistrovství ČR  

 
Jméno: Romana Tomečková  
Sportovní disciplína: házená 
Dosažený úspěch: 3. místo, mistrovství ČR  

 
Jméno: Tereza Votavová 
Sportovní disciplína: Down Hill (cyklistika) 
Dosažený úspěch: 3. místo, mistrovství ČR 

9. místo, mistrovství Evropy 
 
Jméno: Marek Zaoral 
Sportovní disciplína: silniční cyklistika 
Dosažený úspěch: 3. místo (v jednotlivcích i družstvech), český pohár 

 
 
                  
 
Vyjádření AS FTK UP dne: schváleno usnesením č. 4 dne 6. 4. 2011 
 
 
 
 
 
 
Mgr. Michal Šafář, Ph.D., v. r.             doc. PhDr. Zbyněk Svozil, Ph.D., v. r. 
     předseda AS FTK UP                                                                                     děkan FTK UP  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva 2010 - 25 - 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 
 

FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ 
 

ZA ROK 2010 
 
FTK UP v Olomouci se v roce 2010 řídila v oblasti finanční, hospodářské, majetkové a personální 
příslušnými ustanoveními zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění a dalšími zákony platnými pro tyto 
oblasti (např. zákon č. 563/1991 Sb. o účetnictví, zákon č. 586/1992 Sb. o daních z příjmu, zákon č. 
235/2004 Sb. o dani z přidané hodnoty, zákon 137/2006 Sb. o veřejných zakázkách) a interními 
normami Univerzity Palackého v Olomouci.  
 
10. ÚVOD 
 
Po projednání v AS UP Olomouc obdržel děkan FTK UP  dopisem rektora UP ze dne 19. 5. 2010 rozpis 
neinvestičních finančních prostředků pro FTK UP na rok 2010:  

- příspěvek dle ukazatele A + B1 /studijní programy/ ve výši    67 833,0 tis. Kč 
- příspěvek dle ukazatele B2 /absolventi/ ve výši        4 437,0 tis. Kč 
- příspěvek dle ukazatele B3 /hodnocení kvality/ ve výši       4 948,0 tis. Kč 

neinvestiční prostředky celkem       77 218,0 tis, Kč  
- dotace /zálohově/ na stipendia DSP v prezenční formě ve výši       3 268,0 tis. Kč 

celkem           80 486,0 tis. Kč  
 
V průběhu roku došlo ke změně příspěvku na FTK UP (navýšení z FR, snížení rozpočtových prostředků – 
úprava příspěvku, výměna příspěvku za JOV – jiné ostatní výnosy s PřF) 

- základní rozpis   77 218,0 tis. Kč 
- převod příspěvku z FR  +   435,0 tis. Kč (Akademické hry) 
- úprava příspěvku – snížení - 1 331,0 tis. Kč 
- převod příspěvku z FR  +       5,0 tis. Kč (Kanoista roku) 
- převod příspěvku na PřF + 2 000,0 tis. Kč (výměna za JOV)  
- převod příspěvku z CP   +    458,0 tis. Kč 
- převod příspěvku z CP  +      38,0 tis. Kč 

celkem    78 823,0 tis. Kč 
    stipendia DSP /skutečnost/   3 012,0 tis. Kč 
 celkem příspěvek  81 835,0 tis. Kč  

 
                          
Základem pro přidělení příspěvků a dotací byl počet vykázaných studentů v matrice 
Financování studijních programů k 31. 10. 2010 (originální výkaz)  

Název 
VŠ 

Kód 
prg. Stud. program Koef. Celkem 

Přep. 
počet 
studentů 

Přep. 
počet 
studentů 
(2009) Nárůst 

Norm. 
počet 
studentů 

Norm. 
počet 
studentů 
(2009) Nárůst 

FTK UP  B5342 Rehabilitace 1,65 89 88 90 -2 145,2 148,5 -3,3 

FTK UP  B7401 

Tělesná 
výchova  
a sport 1,65 1663 1 427,50  1 387,00  40,5 2 355,38  2 288,55  66,82 

FTK UP  M5342 Rehabilitace 1,65 0 0 0 0 0 0 0 

FTK UP  M7401 

Tělesná 
výchova  
a sport 1,65 59 39,5 97 -57,5 65,17 160,05 

-
94,88 

FTK UP  N5345 
Specializace  
ve zdravotnictví 2,25 92 87 75 12 195,75 168,75 27 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva 2010 - 26 - 

FTK UP  N7401 

Tělesná 
výchova  
a sport 1,65 332 316,5 236,5 80 522,22 390,23 132 

FTK UP  P7403 Kinantropologie 1,65 76 59,5 64 -4,5 98,17 105,6 -7,43 
    2311 2 018,00  1 949,50  68,5 3 381,90  3 261,68  120,2 
 
Přidělené prostředky byly pro rok 2010 rozdělovány na pracoviště podle postupné aplikace nového 
modelu, který vycházel ze tří částek – jedna byla propočtena z fyzického počtu pracovníků a studentů 
DSP prezenční formy studia, druhá ze studentohodin podle STAGu a třetí podle podílu pracoviště na 
vědeckém výkonu.   
 
Návrh rozdělení finančních prostředků FTK UP Olomouc pro rok 2010 byl projednán v EK AS FTK UP a 
předložen k projednání a schválení v AS FTK UP a tento jej schválil dne 31. 5. 2010. Přílohou bylo i  
informativní rozdělení zdrojů na jednotlivá hospodářská střediska.  
 
 
11. Hospodaření, majetek, pracovníci 
  
A) Hospodaření 
FTK UP vykázala za rok 2010 celkově kladný hospodářský výsledek ve výši 626,54 tis. Kč; současně byl 
vytvořen v nákladové položce jiné ostatní náklady fond provozních prostředků ve výši 4,6 mil. Kč. 
Vytvořený hospodářský výsledek bude převeden do fondu provozních prostředků k použití v dalších 
letech pro potřeby rozvoje FTK UP. Tímto způsobem a za pomoci uvedených instrumentů se naplňovala 
finanční strategie dlouhodobého záměru – vytvoření relativní dostatečné finanční rezervy do budoucna 
na pokrytí potřeb souvisejících s rozvojem nebo opravami FTK UP jako např. zpracování stavební 
dokumentace pro investiční akce (např. CKV, oprava výtahu), standardizací vybavení učeben audio-
videotechnikou, obnovou a úpravou místnosti pro servery /budova NC/ a doplnění serverů pro výpočetní 
techniku či spoluúčast na výzkumném záměru /změna metodiky financování od roku 2010/.  
 
Náklady na výuku a provoz ke konci roku 2010 dosáhly (zdroj 11 – příspěvek A, B) celkem 85,38 mil. Kč 
/viz tabulka/ a celkové náklady FTK UP dosáhly výše 138,1 mil. Kč /viz tabulka/ a v porovnání 
s předchozím rokem je to 91,4 % (příspěvek A + B).  
 
Výnosy na výuku a provoz ke konci roku 2010 dosáhly (zdroj 11) celkem 85,38 mil. Kč /viz tabulka/ a 
byly vyrovnány s náklady;  celkové výnosy za FTK UP dosáhly výše 138,74 mil. Kč /viz tabulka/. 
 
V hodnoceném roce obdržela FTK UP 62 finančních a věcných darů v celkové hodnotě 625,1 tis. Kč; 
jednalo se například o dary na zabezpečení studentských aktivit /věcné dary pro REKREOFLÁM, pro ples 
KAA, SAH/.  
 
Ke konci roku 2010 má FTK UP vytvořeny následující fondy a zůstatky na nich: 
Sociální fond                936,8 tis. Kč  
Stipendijní fond       4 181,7 tis. Kč 
Fond účelově určených prostředků             0,1 tis. Kč 
Fond provozních prostředků                24 744,0 tis. Kč 
Fond rozvoje investičního majetku                 6 102,9 tis. Kč 
 
Hospodaření s rozepsaným finančním limitem se dělo v souladu s objektivními požadavky na výuku a 
potřebami rozvoje FTK UP; v hospodaření se projevila finanční stabilita a jistota finančních prostředků, 
což mělo kladný vliv na zabezpečení výuky a dalších akademických činností.  
 
B) Majetek 
Inventarizace majetku UP ve správě FTK UP a účetní uzávěrka byly provedeny podle stavu k 31. 10. 
2010 na základě vyhlášky č. 563/1991 Sb. v platném znění, pokynu kvestorky UP č. B3-10/9 MPK, 
příkazu kvestorky B3-10/1-PK a příkazu tajemníka FTK UP č. 7/2010. Celková hodnota 
inventarizovaného majetku představovala v pořizovacích cenách 93,7 mil. Kč. V průběhu roku došlo k 
vyřazení účetně odepsaného, opotřebovaného a nefunkčního majetku, jehož opravy a údržba již byly 
neekonomické, v celkové výši 2,3 mil. Kč; mezi středisky a skupinami došlo k pohybu a převodům 
majetku v celkové hodnotě 0,5 mil. Kč. Celkově jsme pořídili drobného hmotného majetku a investic 
v počtu 378 kusů /proti roku 2009 - 292 ks/ za 5,4 mil. Kč. Při provedené fyzické inventarizaci nebyly 
zjištěny rozdíly mezi účetním a fyzickým stavem evidovaného majetku na FTK UP.      



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva 2010 - 27 - 

Vybavení fakulty ve vybraných položkách majetku:  
(údaje v pořizovacích cenách) 

 
Položka PC 

sestavy Notebooky Tiskárny Kopírky Televizory Videa Projektory Data-
projektory     Skenery 

Kusů 288 161 167 24 27  26 17 39 35 

 Mil. Kč 6,9 5,2 2,0  1,5 0,4  0,5 0,2  2,6  0,2  
 

U výpočetní techniky je celkový stav 449 kusů, z toho se v roce 2010 nakoupilo 25 ks PC a notebooků 
(5 PC a 20 NB). Vyřazeno bylo 24 ks výpočetní techniky.  
Evidujeme sportovní materiál v hodnotě 7,8 mil. Kč v počtu 1510 ks. V průběhu roku bylo nakoupeno za 
1,3 mil. Kč v počtu 128 ks na sklad. 
 
Podle skupin inventarizovaného majetku bylo ve správě FTK UP ke konci roku: 

Skupina Částka v mil. Kč 
investiční majetek  37,7 
drobný hmotný majetek 45,0 
software   3,1 
drobné předměty   7,7 
vypůjčený majetek v evidenci FTK UP                                  7,0 
Celkem 100,5 
 
Proti roku 2009 došlo k dalšímu nárůstu hodnoty majetku ve správě FTK UP. Pracovníci FTK UP mají 
zapůjčen pro vlastní potřebu majetek v počtu 1078 kusů za 7,0 mil. Kč. 
 
Škodní komise v roce 2010 zasedala 1x, a to dne 16. 6. 2010 a projednávala zcizení 2 ks okapového 
svodu a 2 ks parapetních desek z měděného plechu z budovy na Hynaisově 9. Škoda byla vyčíslena na 
10,6 tis. Kč a byla odepsána k tíži FTK UP, materiály byly předány na právní oddělení UP. Dále řešila 
komise případ vloupání do kanceláře č. 4.03 v budově NA FTK UP v Neředíně. Případ byl nahlášen Policii 
ČR, vznikla škoda na audiovizuální technice v hodnotě 292,3 tis. Kč v pořizovací ceně, zůstatková cena 
ve výši 115,8 tis. Kč byla nárokována po pojišťovně. Z pojištění byla uhrazena částka 111,4 tis. Kč. 
Částka 4,4 tis. Kč byla odepsána k tíži FTK UP. Materiály byly předány právnímu oddělení a hlavní škodní 
komisi UP. 
  
Pro informaci uvádíme pořízení investic FTK UP  v roce 2010 ze všech zdrojů, tj. z FRIMu i grantů:  
A/ FRIM 
p.č. položka Kč 
1. St.společnost Navrátil  – plánovaná rekonstrukce střechy /doplatek/ 

 
 

165 000,00 
 

2. DEKTPORJEKT, Svitavy – projektová dokumentace /plánovaná 
rekonstrukce střechy/ 
 

80 598,00 

3. 
 

KOVOPROJEKTA, Brno – projektová dokumentace 
/projekt NAVPA/ 
 

1 758 400,00 

4. 
 

KOVOPROJETKA, Brno – projektová dokumentace 
/projekt NAVPA/ 
 

157 200,00 

5. 
 

St. společnost Navrátil – plánovaná rekonstrukce kotelny 276 512,00 

 
6. 
 

PREDITEST, Praha – upgrade Footscan systému /tlakový koberec pro 
měření tlaku na kontaktu lidského těla a podložky – zařízení se 
využívá v rámci FTK UP  
 

197 900,00 

 
B/ GRANTY, PROJEKTY (RP MŠMT – prof. Válková) 
p.č. Položka Kč 
1. 
 

FITSPORT-KOMPLEX, Ivančice – Quad Scan 4000 185 900,00 

2. R. Antel, Třemešná – 2x lyže skicars 130 000,00 



UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY 

Výroční zpráva 2010 - 28 - 

 
3. 
 

PREDITEST, Praha – upgrade Footscan systému /doplatek/ 54 100,00 

 
Výše uvedené investice byly za cca 3,5 mil. Kč. Celková hodnota majetku ve správě FTK UP k 31. 12. 
2010 představovala 95,2 mil. Kč (nárůst o 1,1 % proti roku 2009); evidence majetku fakulty dle 
platných norem UP formou čárového kódu do  systému FAMA a SAP je provedena; jde celkem o majetek 
v počtu 9705 položek. 
 
Ve Vydavatelství UP měla FTK UP skladovou zásobu studijních materiálů (sborníků, knih a skript) ke 
konci roku 2010 za 535,4 tis. Kč. Nadále trvá, z pohledu ekonomiky FTK UP, stav ve vydávání těchto 
„studijních opor“ v zájmu autorských honorářů a ne ve prospěch uživatelů – studentů. S VUP bylo 
dohodnuto, v souladu s platnou legislativou ČR, včetně ISBN, že je možno vydávat studijní opory i na 
jiných nosičích než tiskových a tím se eliminují náklady na neprodejné tituly. 
 
 
12. Komentář  
 
Hospodaření FTK UP v roce 2010 probíhalo v podstatě ve stabilizovaných podmínkách, podařilo se sladit 
výukové povinnosti s materiálovým zabezpečením při extenzifikaci výuky (více studentů, vyšší počet 
hodin výuky, výuka o víkendech). Zlepšila se materiálově-technická situace, došlo ke kvalifikačnímu 
růstu pracovníků.  
 
Fakulta nemá relativně dostatečné prostory (např. velké učebny, výzkumná zázemí, zázemí pro 
pracovníky, umístění techniky). Má vytvořeny základní finanční, materiálové a personální podmínky pro 
další rozvoj v souladu s přijatou strategií a kontextu vývoje předchozích let; dosažený hospodářský 
výsledek je pozitivní. Vzhledem k výraznému a průběžnému nárůstu vybraných položek majetku (viz 
tabulka PC sestavy, tiskárny) i skripta, je žádoucí průběžně vyřazovat zastaralou techniku co nejrychleji 
v souladu s platnou legislativou a platnými předpisy UP. 
 
Pro metodiku, práci, vyhodnocování výsledků a pro manažerské řízení i hodnocení v roce 2010 nebylo ze 
strany rektorátu UP zavedeno ani rozšířeno využití systému SAP; uživatelsky komfortní systém nadále 
není plně realizován a přetrvává stav neflexibility a inkompatibility v používání několika informačních 
systémů a zdrojů v rámci UP. 
 

 
 
 

Vyjádření AS FTK UP dne: schváleno usnesením č. 5  dne 6. 4. 2011 
 
 
 
 
 
 
Mgr. Michal Šafář, Ph.D., v. r.            doc. PhDr. Zbyněk Svozil, Ph.D., v. r. 
       předseda AS FTK UP                                                                                     děkan FTK UP  
 


	FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY
	VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI

	1. Organizační schéma fakulty
	2. Řídící struktura fakulty
	Všeobecné informace o studiu
	A) Zaměření výzkumu a vývoje na fakultě

	DĚKAN
	Akademický senát
	Tajemník

	C) Publikační a přednášková činnost
	Počty záznamů v osobní bibliografické databázi (OBD)
	D) Výzkumné a rozvojové projekty
	E) Řízení ke jmenování profesorem, habilitační řízení, obhájené disertační práce, rigorózní řízení
	a) Řízení ke jmenování profesorem
	b) Habilitační řízení
	c) Obhájené disertační práce


	7. Akademičtí pracovníci fakulty
	8.  Mezinárodní spolupráce fakulty ve vzdělávání
	a) Studijní a přednáškové pobyty pracovníků a studentů v DSP v zahraničí
	b) Studijní, přednáškové a pracovní pobyty zahraničních odborníků na FTK UP
	c) Smlouvy se zahraničními univerzitami
	Seznam partnerských institucí strukturovaný dle jednotlivých oblastí evropské spolupráce ve vzdělávání:

	9. Činnost fakulty
	Tělovýchovná, sportovní, umělecká a další činnost studentů FTK UP

